¹⁹² Cfr. I. BIROCCI, op. cit., 1141.

¹⁹³ GROTIUS, *De iure belli ac pacis*, t. 2, 663 ss.

¹⁹⁴ Pufendorf afronta la cuestión así: << *Nobis ad eruendam heic naturalem aequitatem expeditissimè videtur, si distinguatur, utrum mora, quae inter contractum perfectum et traditionem intercedit, sit necessaria ad rem in loco sistendam, aut ex mora venditoris proveniat, an vero per emptorem steterit, quo minus ipse non traditam possideat. Prior casus talis esse potest; si ego ab aliquo pecora, in pascuis remotis agentia, emissem, eaque dum ad me a venditore adducuntur, a latronibus, lupis, aut alio casu sint intercepta. Heic quin ratio iubeat damnum esse venditoris, dubium non est., Sic et venditoris erit damnum, si rem debitam iusto tempore tradere neglexit. Ubi vero emptor in mora fuit, quo minus rem venditam acceperit, aequum fuerit ipsius periculo rem perire. Nam eo ipso momento, quo res ex contractu debebat tradi, et per venditorem non stetit, quo minus traditio fieri, dominum, quatenus merum ius et facultatem moralem notat, in emptorem transibat, res; ad ipsum solum pertinere incipiebat. Eius rei custodiam sibi ab emptore non commendatam ubi venditor ex humanitate receperit, impudens foret ab ipso etiam praestationem fortuitorum casu requirere >>: S. PUFENDORF, *De iure naturae et gentium libri octo*, Apud Andream ab Hoogenhuysen, Amsterdam, 1688, lib. V, cap. 5, § 3, 498.*

¹⁹⁵ I. BIROCCI, op. cit., 1141.

¹⁹⁶ Cfr. S. PUFENDORF, *De iure naturae et gentium libri octo*, cit., lib. V, cap. 5, § 3, 498.

¹⁹⁷ *Commentarius de periculis et culpis in contractibus*, Combi & Lanov, Venetiis, 1664.

¹⁹⁸ El depósito (cap. II), el mandato (cap. III), el comodato (cap. IV), el precario (V), la prenda (cap. VI), la venta (cap. VII), la locación (cap. VIII), la sociedad (cap. IX), la dote (cap. X), los contratos innominados (cap. XI), la acción *aestimatoria* (cap. XII), y el último capítulo dedicado a la culpa levisima (cap. XIII).

*maior, fatale damnum, et fortuiti casus a nemine praestandi sunt*¹⁹⁹, y su elaboración está todavía ligada a la *natura contractus*, en efecto, cuando los contratantes nada han establecido sobre el riesgo: *spectanda est natura cuiusque contractus*²⁰⁰.

§ 2. El problema del riesgo dentro de la nueva categoría general del contrato: ruptura parcial con el sistema típico de las fuentes.-

La superación del sistema contractual típico y la elaboración doctrinal a éste ligada, dio paso al surgimiento de la categoría general del contrato, esto se dio gracias al particular análisis del sinalagma desarrollado por la Escuela Culta. En efecto, la elaboración sobre el sinalagma fue utilizada para la disciplina del riesgo, Giuseppe AVERANI partió de la idea que el *casus*, que influyendo sobre un cierto acto hubiese hecho imposible ejecutar la prestación, habría debido extinguir también la obligación contratada; respecto del principio que pone a cargo del comprador el pago del precio incluso después de la pérdida fortuita de la cosa, el jurista pisano señalaba: <<*animadvertendum est, ex hoc contractu duas nasci obligationes inter se distinctas: altera obstringitur venditor ad tradendam rem venditam (...) altera obstringitur emptor ad dandum pretium (...) Perempta igitur re vendita, perit etiam obligatio eius tradendae, qua venditor obstringebatur, quia res amplius praestari non potest: non perit autem obligatio, qua obstringitur emptor ad dandum pretium, quia pretium semper praestari potest*>>²⁰¹.